
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Tecnica

DETERMINAZIONE N. 1184
del 28-11-2018

Oggetto:LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA COLONNA LESIONATA
CIMITERO COMUNALE  FORNITURA E POSA ARCHITRAVE IN
PIETRA, ESCLUSE ASSISTENZE EDILI,  - CUP
J65E18000150004  SMARTCIG. Z2525BD1EE

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 13/08/2000 – Testo Unico sull’ordinamento delle autonomie
locali, che prevede le competenze dei dirigenti;

Visto il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 335 del 22.12.2005, come integrato e modificato con
delibere di Giunta Comunale n. 51 del 05.03.2008, n. 278 del 22.12.2010, n. 97 del 17.07.2012 e delibera del
Commissario Prefettizio n. 7 del 15.07.2013, esecutive ai sensi di legge;

      Richiamato il decreto sindacale n. 01 del 03.01.2018 prot. n. 101 con il quale al sottoscritto è stato
affidato l'incarico di Responsabile Area Tecnica con decorrenza 01.01.2018 – 31.12.2018;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 142”;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1 gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 in data 26.02.2018, avente ad oggetto:
“Approvazione definitiva del DUP 2018/2020 e del Bilancio di Previsione 2018-2020 (art. 151 del D. Lgs.
267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011)”;

Determinazione Area Tecnica n. 1184 del 28-11-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 19.04.2018 avente ad oggetto “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) – Piano delle Performance 2018-2019-2020”;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 28.06.2018 avente ad oggetto:
“Applicazione dell’Avanzo di Amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell’esercizio 2017(art.
187, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000)”;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 in data 28.06.2018 avente ad oggetto: “Bilancio
di previsione 2018/2020 – Variazione (art. 175 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 05.07.2018 avente ad oggetto “Variazione del
Piano di Gestione e Piano delle Performance 2018-2020 ai sensi dell’art. 175 comma 5-bis D.Lgs. 267/2000;

Richiamata la determinazione P.G. n. 995 del 28.11.2017 di affidamento all’ing. Andrea Zacchiroli,
con studio in via L. dalla Sega 9C – 37042 Caldiero (VR), dell’incarico professionale per la progettazione e
direzione lavori dei lavori strutturali di messa in sicurezza della colonna lesionata presso il cimitero
comunale;

Vista la determinazione del Responsabile Area Tecnica P.G. n. 709 del 25.07.2018 dei “Lavori di
messa in sicurezza della colonna lesionata presso il cimitero comunale”, trasmesso in data 28.12.2017 al
prot. n. 29270,  a firma dell’ing. Andrea Zacchiroli, della spesa complessiva di Euro 17.446,00= di cui Euro
14.300,00= per lavori in appalto (inclusi gli oneri per la sicurezza) ed Euro 3.146,00= per somme a
disposizione dell’Amministrazione – CUP J65E18000150004;

      Visto che l’opera è finanziata per € 17.446,00 al cap. 1390/02 denominato “Manutenzione
straordinaria colonna cimitero (fin. avanzo vinc. invest.) - cod. intervento 12.09 – 2.02.01.10.006;

          Vista la determinazione P.G. n. 844 del 03.09.2018 di affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2
lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. a seguito di indagine di mercato con 2 operatori del settore, alla ditta
Arte Marmi  srl con sede in Campiglia dei Berici (VI) dei lavori di rivestimento delle colonne in acciaio,
poste in opera in sostituzione della colonna lesionata presso il cimitero comunale di Pescantina, con elementi
in pietra bianca di Vicenza, uguali a quelli presenti nel cimitero, per l’importo di € 5.915,00 oltre IVA;

Dato atto nel corso dei lavori è emersa la necessità di provvedere anche alla messa in sicurezza della
architrave in pietra posta sopra le nuove colonne in acciaio, al fine della salvaguardia della staticità della
struttura;

Considerato che i suddetti lavori di messa consistono nella sostituzione dell’architrave lesionato con
un nuovo elemento di architrave in pietra con le stesse dimensioni in facciata e caratteristiche architettoniche
dell’architrave esistente presente in cimitero;

      Ritenuto pertanto conveniente, al fine di una corretta esecuzione del lavoro,  appoggiarsi alla stessa
ditta Arte e Marmi srl che sta lavorando in cantiere per una economicità nella gestione del cantiere stesso;

Visto che la stessa ditta Arte e Marmi srl si è dichiarata disponibile ad eseguire anche i lavori di
messa in sicurezza dell’architrave in pietra, offrendo il preventivo di spesa dell’importo di € 2.494,00 oltre
IVA al 22%, trasmesso in data 25.01.2018 al prot. n. 27207;

Dato atto che i lavori di messa in sicurezza dell’architrave in pietra possono essere finanziati con
l’utilizzo delle economie derivanti dai ribassi d’asta e dalla riduzione dell’IVA, indicate nel quadro
economico di spesa del progetto;

Vista la determinazione del Responsabile Area Tecnica P.G. n. 1054 del 07.11.2018 di
rideterminazione del quadro economico di spesa del progetto esecutivo dei “Lavori di messa in sicurezza
della colonna lesionata presso il cimitero comunale”, dell’importo complessivo di € 17.446,00=;

Determinazione Area Tecnica n. 1184 del 28-11-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



Visto che la spesa complessiva di Euro 3.042,68 si può finanziare con l’utilizzo di parte delle
economie derivanti da ribasso d’asta e recupero IVA, previste tra le somme a disposizione nel quadro
economico di spesa rideterminato del progetto esecutivo, approvato con la determinazione P.G. n.
1054/2018;

Ritenuto quindi di affidare la messa in sicurezza dell’architrave in pietra presso il cantiere dei lavori
di ripristino della colonna lesionata all’interno del Cimitero Comunale, alla ditta Arte Marmi s.r.l. di
Campiglia dei Berici (VI) – P. IVA 02495490241 per l’importo di Euro € 2.494,00 oltre IVA al 22% per
complessivi Euro 3.042,68;

Ritenuto quindi di procedere all’affidamento diretto dei lavori di che trattasi essendo il lavoro di
importo inferiore a € 40.000,00, in applicazione dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 come
modificato dal D. Lgs 56/2017, previa consultazione di due o più operatori economici;

Dato atto che l'Autorità ha precisato che la determina a contrarre o il documento a essa equivalente
costituiscono, di regola, l’atto con cui ha inizio la procedura e che solo in casi particolari è possibile far
coincidere la determina a contrarre con quella di affidamento;

Ritenuto, stante la natura dell'incarico, di procedere con un'unica determinazione che rappresenti
contestualmente determina a contrattare e determina di affidamento lavori;

Visto il Comunicato dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici in data 02/05/2011;

Vista la deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi e forniture n.
1300 del 20.12.2017 recante disposizioni in merito ai termini e alle modalità del contributo da parte dei
soggetti sottoposti alla Vigilanza dell’Autorità, per l’anno 2018;

Visto che il sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata ha attribuito alla procedura il
codice identificativo (SMARTCIG) N. Z2525BD1EE;

Vista la dichiarazione sostitutiva di atto notorio sottoscritta dalla ditta Arte Marmi srl in data
14.11.2018 prot. n. 28866 con la quale dichiara di possedere i requisiti di qualificazione e comunica il conto
corrente dedicato;

Visto l’art. n. 3 della Legge 136 in data 13.08.2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

 Considerato che, non vi è sovrapposizione di attività lavorativa tra diversi lavoratori che rispondono a
datori di lavoro diversi, in quanto la ditta esecutrice sarà l’unica ad utilizzare gli spazi oggetto dell’intervento
e di conseguenza non è necessario predisporre il DUVRI con i relativi oneri di sicurezza da interferenze pari
a zero;

Accertato che la ditta aggiudicataria risulta regolare ai fini del DURC come risulta dal documento
acquisito on line valido fino al 18.12.2018;

Ritenuto di provvedere in merito e assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi di cui l’obbligazione è esigibile;

Vista la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in data 14.11.2018
depositata agli atti dell’ufficio;

Visto l’art. 107 del T. U. n° 267 del 18.08.2000;

Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

Determinazione Area Tecnica n. 1184 del 28-11-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs.
1.50/2016 come modificato dal D. Lgs. 56/2017, alla ditta Arte Marmi  srl con sede in Campiglia dei
Berici (VI) - P. IVA P. IVA 02495490241, la fornitura e posa dell’architrave in pietra, escluse le
assistenze murarie, presso il cantiere dei lavori di ripristino della colonna lesionata nel Cimitero
Comunale di Pescantina;

di dare atto che la spesa per l’esecuzione dei lavori di cui sopra, è quantificata in Euro 2.494,00 IVA al
2.22% esclusa, giusto preventivo di spesa della ditta medesima in data 25.10.2018 prot. n. 27207;

di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
3.D. Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di Euro 3.042,68= corrispondente ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, come di seguito:
Cap./Art. 1390/02 Descrizione Manutenzione straordinaria colonna cimitero (fin. avanzo vinc. invest.)

Codice IPA OXREI0 Miss./Progr. 12.09 PdC finanziario 2.02.01.10.006

Centro di costo Area
Tecnica

Compet. Econ. Spesa ricorr. no

SIOPE // CIG Z2525BD1EE CUP J65E18000150004

Creditore Arte e Marmi s.r.l. – Campiglia dei Berici (VI)

Causale Lavori di messa in sicurezza architrave in pietra presso cimitero comunale

Modalità finan. Manutenzione straordinaria colonna cimitero (fin. avanzo vinc. invest.)

Imp./Pren. n. Importo €  2.494,00 Frazionabile in 12 no

Cap./Art. 1390/02 Descrizione Manutenzione straordinaria colonna cimitero (fin. avanzo vinc. invest.)

Codice IPA OXREI0 Miss./Progr. 12.09 PdC finanziario 2.02.01.10.006

Centro di costo Area
Tecnica

Compet. Econ. Spesa ricorr. no

SIOPE // CIG Z2525BD1EE CUP J65E18000150004

Creditore Erario

Causale IVA

Modalità finan. Manutenzione straordinaria colonna cimitero (fin. avanzo vinc. invest.)

Imp./Pren. n. Importo € 548,68 Frazionabile in 12 no

di imputare la spesa complessiva di € 3.042,68= in relazione alla esigibilità della obbligazione, come
4.segue:

Progressivo Esercizio Cap./art. Importo Scadenza pagamento
1 2018 1390/02 €   2.494,00 2018
2 2018 1390/02 €      548,68 2018

di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente
5.provvedimento ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1
lett. d) del D.L. 174/2012 convertito in legge il 07/12/2012, dando atto che la regolarità contabile è
esercitata attraverso il visto attestante la copertura finanziaria con la cui apposizione il presente
provvedimento diventa esecutivo;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
6.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che Responsabile del procedimento è l’ing.
7.Bruno Fantinati;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.
8.Lgs. n. 33/2013;

Determinazione Area Tecnica n. 1184 del 28-11-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



di dare atto che responsabile del procedimento ai fini dell’amministrazione trasparente è l’ing. Bruno
9.Fantinati;

di dare atto che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito alla procedura il
10.codice identificativo (CIG) n. Z27249F0A9 e che, in ragione dell’importo, la procedura stessa è
esonerata dal pagamento del contributo a favore dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici;

di dare atto che la ditta Arte Marmi s.r.l. con sede in Campiglia dei Berici (VI), ha comunicato gli
11.estremi relativi al conto corrente dedicato (IBAN: IT15K0839960240000000022617) alla presente
commessa e si è impegnata all’assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge 136/2010;

di dare mandato al Responsabile Area Tecnica di liquidare i lavori di che trattasi con proprio atto di
12.liquidazione, previo accertamento della regolare esecuzione dei lavori medesimi;

di dare atto che, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 il presente atto verrà inserito in apposita scheda da
13.pubblicarsi sul sito internet del Comune di Pescantina “Amministrazione Trasparente”;

di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio comunale e nell’apposita sezione
14.dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013.

Allegati:
offerta economica ditta Arte Marmi s.r.l. (prot. n. 27207 del 25.10.2018)

Sub impegno N.   518/    4 del 30-11-2018  a Competenza  CIG Z2525BD1E

Missione Programma 5° livello 12.09-2.02.01.10.006 Cimiteri di valore culturale, storico ed artistico
Capitolo     139002 Articolo       MANUT.STRAORD. COLONNA CIMITERO (FIN.AV. VINC.INVEST.)
Causale APPROVAZIONE PROGETTO LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA COLONNA IN TUFO

LESIONATA PRESSO IL CIMITERO COMUNALE - CUP N. J65E18000150004

Importo 2018 €.                            3.042,68

Beneficiario       522   ARTE MARMI SAS DI GRIGOLO GRAZ

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Fantinati Bruno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Tecnica n. 1184 del 28-11-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1184 del 28-11-2018

Reg. Settore 523

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA COLONNA LESIONATA
CIMITERO COMUNALE  FORNITURA E POSA ARCHITRAVE IN
PIETRA, ESCLUSE ASSISTENZE EDILI,  - CUP
J65E18000150004  SMARTCIG. Z2525BD1EE

CIG Z2525BD1EE
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 30-11-2018.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Tecnica n. 1184 del 28-11-2018 - COMUNE DI PESCANTINA


